CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.056/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 08 de outubro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 2.845/2024,
de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a implementação de
um sistema de encanamento adequado para o escoamento das águas utilizadas nas
residências da Rua Delícia da Costa, situada no Bairro Bela Suíça, visando proporcionar
melhores condições de higiene, segurança e bem-estar à população local.

Os moradores da referida rua têm enfrentado sérios problemas relacionados
ao escoamento inadequado das águas residenciais, o que tem ocasionado alagamentos,
mau cheiro e acúmulo de sujeira, prejudicando a qualidade de vida dos cidadãos. A
ausência de um sistema de drenagem eficiente tem causado transtornos diários. Além disso,
a falta de escoamento adequado das águas pode trazer riscos à saúde pública, uma vez
que o acúmulo de água pode se tornar um ambiente propício para a proliferação de insetos
e outros vetores de doenças. Também compromete a infraestrutura urbana, deteriorando o
pavimento e danificando os acessos das residências.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-10-15T14:20:42-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-10-15T14:25:41-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro